


- 2 -

z llediska výchovné prác, s jednotlivci ne mime zapomínat 

na to ~ že každý z nás tyto události něj k konťkrétnv prožíval , 

ze se dostával do vnitřních konf iktú , že událostem kolem seb 
t, 

áv I určitý smysl , že se úporně nažil vyznat se v nich , že i 

z o m I a hodnotil vztahy mezi sebou a ostatními , z ej éna nej 

bliž~ími členy společnosti , že něčemu věřil , z něčeho měl obavy 

at o ripetiích, <:terými naše společnost a její členové 

pr o~ i, . s ~etkává . e s mnoha lidmi , kteří jsou zklamáni . a sto 

však nikoli tím, že posice so e ialismu v naší ze í byla upevně 

na, nýbrž sa 1 i sebou . Někteří by rádi napravili své chyby , jiní 

se brání střízlivému pohledu na skutečnost . Trpí chorobnými oba 

vami nebo inklinují k agresi , nemohou se stále ještě vyznat 

ani v ~o , co se děje kolem nich , ani sami v sobě . asto s e 

etkáváme s tím , že se inertní se t r váv án í na ialešných post oj í ch 

ztotožňuje s kladným hodno cen í m char ak ter u a morá l ky a o 

To po uplynutí určité doby pře j de . Je v zá j mu jednotlivc ů i 

společnosti jako celku , aby tato doba byl a co nejkratší a a y 

v poctivých lidech nezůstala nat rva l o duše vní traumat ~, kt erá 

by mohla být překážkou je j ich upřímné an~a žov anosti p10 vě 

socialis1 u Přispět tomu múže i určitá infor,ovanost on „ t e

rých psyclologických probléme ch pro cesu, jímž jsme vš i chni pr ošli 

a prochází e 

Postoj lze definovat jako re~ativně stálý systé , posi

tivních nebo negativních emočně zabarvených hodnocen' lrčitých 

(např sociálních) jevů s tendencí k činnostem, kt rými se tyt 

jevy mají podpořit nebo potlačit. Postoj n ní jevtě činno t 

je to pouze pohotovost k činnosti,vnittni zaměřeno t na ur it 

způsoby chování vůči určitým skutečnostem. 



Hlavními silami, které rozhodují o utváření postojů j._0 prak

tické cíle, které si lidé staví, informac , které přijí aji ý

chova v rodině škole, masová komunikace) a často neuvědomovaná 

adaptace nor ám a hodnotám sociálních skupin. jichž jsou ,čle y 

nebo případně skupin, do nichž by se chtěli zařadit. 

Proces utváření ostoj 0 je záleží ost louhodobá ač ověk 

není ve vztahu k vnějším vlivů pasivní _ a ř. nové informace jo 

přijí ány výběrově, v závislosti na t "'m, zda jsou či j ou 

ladu s dříve upevněný i postoji To, co je esy té e na~ich s á 

vajících po~toj 0 ve výrazném roz p ru, bývá často b okováno pří 

padně falešně vykládáno at • Vliv nových informac' na postojové 

změnJ sice závisí na pádno. fi arg t 0

, a e nejen na to 

žité je~ zda apř. oso a omu i átora e chápána jako 

ué'l 

J·do, do 

patří ke skupině, r o je 

hodný. Jde-li op liticko 

s upiny atrakt · ní a důvěry

rgu enta , je je ·í s rávno ta ři-

jatelnost hodnoce a a hodnotite ná po z z přísl šných tří ních 

posic. Hledání argume tů pře len ti zásad -c "deo ogicko- 1·-

tických rozporů je 'dea istick„ utopie . 

Přesvědčová í č1 také donucování? --~-~---~~-~---------~-----~-----
V třídně roz ě ,né světě je sa ozřej é, že ve ,douc' síla tá 

tě-a již vyjadřuje záj y buržoa ie nebo dě nické třídy - regu je 

chování svých občanů nikoli pouhým slovním př ,esvě čován' nýb ž 

také jinými prostředky , tlake m politický a hos o ářs{ým , tr sty 

a odměnami. Souvislý řetěz krisových situací po lednu 1968 vedl 

ÚV strany v dubnu 1969 k jedine ožnému závěru, ž je nezbytné 

využít všech - i velmi nepopulárních - legálních prostředků s cí

lem dosáhnout konsolidace v našem státě a ve straně. Bylo zřejmé, 

že s pouhým přesvědčováním bychom se nehnuli z místa. 

V soukromých diskusích iniktA!fíčlenové strany vyjadřují názory, 

které svědčí o tom, že některá zásadní opatření '6v např. v oblasti 



- 4 -

ádrové politiky nechápou právně, že j ·t h h 

pod dojmem bezprostředních e očních I akc 

cíl 0 které sleduje dlouhodoběj.·í v colosi. 

cipo aná polit'ka. Na omáhají tomu ve vědom 

něná h tr kt ě nebo "n dtřídně" vykllcaná h 

"sv bod ", u1 unanis us" atp. Setkáme se se zná ými, 

p~ věd~eni o správnosti svého názoru prohlásí, ž 'ta]~ o e 

přece nesmí del~ t, politický tlak je v rozporu cíli, t ré 

je politiclá výchova 11 atp. Jsou tyto náz6y sprá né 

naivní představy, vycházející nikoli z politických z 

z vědeckých poznatků, nýbrž ze subjektivních pocitů? 

n t 

echme hovořit fakta, získaná experimantálně převážně americký 

mi au ory, kteří této problematice věuovali velký počet raci 

řejmě v souvislosti se společenskou objednávkou Leon Festinger 

,rytvořil psychologický model tzv. poznatkové (kognitivní) dis o

nance, jehož no~n ost - zejména v souvislosti s po1žívání nátlak 

ři vyvolávání postojových změn - byl~a prověřena v experimentec 

noha dalších autorů. 

Dissonance vzniká podle Festingera mezi dvěma poz atkovými 

elementy, které psychologicky navzájem kolidují. áme-li se zto 

tožňovat s oběma elementy, cítíme dissonanci, tj. n pětí, které 

nás utí k hledání způsobu jak dosáhnout konsonance mezi nimi, 

tj. jak dosáhnout jejich vzájemné harmoničnosti. Jsme-li např. 

z vnějšku naceni vyjádřit chováním určitý postoj, který je v roz

poru s postojem, k němuž se hlásíme soukromě, vzniká di onan 

Tento nepříjE1Dný stav, může být zredukován n kolik zpd o y. 

Jedním z nich je přizpůsobení vnitfniho postoj po toji t r 

vyjadřujeme navenek svým chováním. Intenzita dis on- .. ~u• h 

je závisl6 na počtu a důlež•tosti kolidujíc ch 1 

• 

t 



- 5 

Bylo-li v e perimentech vyn C v"no l t· t 
" či trestů kvantitativně d tupňova men ý 

I 

Za předpokl du, " i slabší donucovac' z p 

chová 
, 

J le is změn vnii" , 1, z a ch ost 

donuc í silné. l bé 01ucení vyvolává ·nt rz , 

sil "'j„í potr bu se jí zbavit a větší po tojov 

o uce i l etí · pak: Vyhovění požadavk nen 
, 

v itrním n - ,tím. Donucení je natolik rasa tn ž 

cho ání není třeba uvažovat, není potřebí hle at .al~í 

není třeba aktivně zpracovávat a přizpůsobovat vri r ' 

vně ·"ímu projevu 

Např v jednom z pokusů byl vynucen nsouh a 

studentů s tím, že budou tři hodiny vykonávat vel i 

(opisování čísel). Donucovacím prostředkem byl v e 

mírnější trest, v druhém trest ostřejší. Poto ·l 

zjištován stupeň uspokojení s vykonáváním dané ,o ' 

ukázal, že použití mírnějšího donucení vede kp si i 

postoji vůči vykonávánÉ práci a naopak. 

Často se analogické pokusy dělaly s rQzně o 

něžními odměnami. K vykonání určitého úkol (na ř 

vyjádřeni opaku vlastního názoru na brutální zásah 

studentům) bylo v daném experimentu potřebí po u 

inimálně 0,5 lolaru. To také dostala jedná ná 

pin~. Druhá dostala 1 dolar, třetí 5 dolarů a ·wt 

Ukázalo se, že čím menší je odměna, tím jsou r n 

vé změny ve smyslu sympatii vůči policii, tj. ul 

nou činností 

Je to paradoxní, ale je tomu tak, z čim 

trestem přimějeme někoho k projevu s nímt n 

více mu zjednodušujeme vnitřní situaci ti 

í 

n 



- 6 

hujem~ · z hlediska jeho vnitřní postojové přeměny. imořá ně vy 0 

ká odměna nebo trest samozřej ě podstatně zvyšuje ochot angaž 

vat se pro n~co s čim nitrně nesouhla i e, al nemá velký vli 

na slutečn u vnitřní po tojov u zmčnu. Uskutečněni d~sled é vnitř

ní pře ěny vyžaduj urcitou práci na sob a k té mu í e být moti

vov'n· V d n m řínadě je notivačnim zdroje konfliktní situac 

a zn vyp~rvající emočn' napětí. 

Br prováděna celá řada dalších variant experimentů na dané 

t 'm. pr. místo materiální odměny, byl odstupňován způsob ospra 

ve 1•ování postupku, který byl v rozporu s postoji a názory po

kusných osob ('bude z toho mít finanční zisk škola" nebo "měl 

byste to udělat v zájmu vědy" apod.). Opět se ukázalo, že větších 

postojových změn lze dosáhnout tehdy, je-li ospravedlnění vynu

ceného chování slabší (ovšem dostačující k dosažení žádoucího 

vnějšího projevu). 

Podle úvah "zdravého rozumu" by se zdálo pravděpodobné, že 

např milý, oblíbený vedoucí musí mít větší úspěch v situaci, 

kdy žádá postojovou změnu než vedoucí chladný, málo oblíbený. 

První vedoucí se samozřejmě setká s větší ochotou, lidé "pro něho" 

rádi udělají i nepříjemnéri věci. Vliv jeho osobnosti snižuje 

dissonanci. Málo oblíbený vedoucí vyvolá začnou dissonanci, ale 

také výraznější změnu postojů k věci samé To jsou rovněž experi

mentální fakta 

Postojové změny na základě vynucovaného souhlasu mají u růz

ných typů lidí různý charakter. Je např. rozdíl mezi osobami 

s vysokým a nízkým sebehodnocením. První typ důvěřuje svým náz ,o

rům a postojům jako nesporně správnjm; typ s nízkým sebehodnoce

ním se dá snadno zviklat, příliš si. neveři. Je-li druhý tento 

typ v situaci, v níž musí zaujmout stanovisko s nížm vnitřně 

nesouhlasí, pocituje menší dissonanci a uskutečni také en i 



- 7 -

.x )Cl k , vy okým sebehodnocením ví.ce vzdoruJ· , 
postojov u z ~nu. v ov . 

dostává 

et"í 

a j'né 

do siln jšího dissonančního napětí a vět~inou pocituje 

b r dul ovat ho tím, ž hledá ospravedlněni, racionální 

y pro svůj postup. Je pak hlouběji přesvědč n, že jeho 

nov ost j j skutečně spr~vný. 

becně možno říci, že tlak, který příliš přesahuje mini um, 

n z ytné v 1ucení určitého chování, je z hlediska výchovy k žá 

doucím posto 'ům nevýhodný At již jde o tlak, způsobený očekáván' 

oděny, ci trestu nebo ospravedlňováním či vysokým sebehodnoce ·ní • 

Clově u oak nezbývá vůbec žádný prostor k ·provedení volby. Jeho 

p ychická situace se tím zjednodušuje (nízké dissonanční napětí) 

a poněvadž není motivován k aktivní práci na sobě, na svých názo

rech, na aktivním vyhledávání hodících se informací, málo mění své 

původní postoje. Z třídní praktické podstaty politických postojů 

ryplývá, že faktor donucení je integrální součástí řízení s oleč

nosti a výchovy lidí. Jde o to, aby donucení bylo skutečně efektiv

ní i z hlediska utváření vnitřních postojů, a aby nepůsobilo jen 

na 1rovni vnějvího projevu konformity. Jistě by bylo příjemnější, 

kdybychom nem seli donucovacích prostředků používat oněvadž se 

bez ťho život neobejde, bylo by pokrytectvím vyhýbat se poznatkům 

o jejich nejčelnějším využívání. 

nohé z toho, co bylo zjištěno vědeckými metodami, přinesla 

politická praxe. nozí zkušení političtí praktikové dospěli intuic 

k empirické u ptl:hopení řady složitých psychologických problémů. 

Konkr~tní výzkumy a určitá psychologická příprava by však mohla 

v ěirším rozsahu J • 

prospět Y naší soustavě· politického vedeni, mohla by pomoci pri 

.. w ., 

usmernovaní a korigování předsudkd a naivně emočních reakcí určité 

části populace. 



- 8 -

Psychologický experiment j e vždy určitým zjednodušením si

tuace. Skutečný život bývá složitější, chování lidí ovlivňuje 

mnoho různých - často těžko zjistitelných - faktoru. Zjednodušení 

situace v . experimentu však umožňuje jeho opakování. 1vložnost opako

vaného prověřování je výhoda, kterou se kompresuje zjednodušení. 

Psychologické zákonitosti a pravidla chování jsou zobecněním mno

hokrát opakovaných pokusů, je jichž sumá.rní výsledky jsou statisti

cky významné. To znamená, že to, co jsme zjistili se vyskytuje 

nejčastěji; ale nevylučují se tím vyjímky a nepravidelnosti . Z toho 

hlediska nutno chápat i poznatky o nichž zde hovoříme. 

Výše jsme hovořili o postojových změnách jed:1otlivce , kte r ý 

ne . i přímo pod vlivem sociální skupiny . Č lověk však nežije izo l o

vaně, nýbrž jako člen jedné či několika sociální ch skup i n ( r od i na, 

spolupracovníci , společanské organizace apod .). Jednou ze zákla d• 

ních potřeb člověka je potřeba tě sného soc i álního kontaktu , potře

ba být členem sociální skupin y. Nar uš í- li s e tyto vztahy, má 

jednotlivec pocit nejistoty, ohrož en í, úzk ost i. Sociální skupina 

je motivačním zdrojem chován í a myšle ní j edn otlivce a má největší 
jeh o 

vliv na utváření a změny postojů . 

Každá skupina si po s tupně vytv ář í určit é sp o l ečné názory, spo

le čné pos to j e a pr avi dla,é hování. Tyto neps ané nor my "předpisují", 

jak ý zpusob myšlen í a chování se u každ ého člena v ur č ité konkrét

ní situaci očekává Od~hylky od zá kl adních norem nejsou trpěny. 

Pr ávě na vzta hu skupiny k jednotliti vidíme, jak plynulý je pře

chod od přesvě dčování k donucování. 

Skupina má k dispozici bohatý rejstřík metod, jimiž kontro

luje a mini malizuje diference v myšlení a chovÍí těch členů, 
kteří by jí z jakýchkoli důvodů, vyhlásili neposlušnost. Skupina 



s 

má možnost nebo se domnívá, že má ožnost ·dět z- i 

ho projevu, sleduje projevy n ch á í sýc c e • k 1 

kontroluje jen to, co se říká, ale i to, a s to ří á, 

citovým zabarvením, s jakou mi ikou a to kore~ o 

váním atd. Rovněž jednotlivd.e v c · t ,e z ev os a 

z jejich ochoty le komunikaci, z ~z ýc naz a en'c 

ckých a slovních projevů, zda je t-e tá 

status ve skuoině klesá či stoupá. 

v "' v • ,, od eno a, z;; 

V r. 1968 jsme slyšeli a čet i s o a o na~t e 

demokracie ve všech našich institucíc a e vye o 

našich občanů, slova o právě nastolené svo oďě, ·tpr3 · 

nou šancí pro další tvořivý rozvoj naší spole:no ti 

se neptali na politické důsledky této ns-obody, ·e 

s naší problematikou na místě otázka, zda šlo~ 

Vezměme např. na schůzích kol jící podpi é a 

nebo snahy mnohých být 0 up to this day ko, fo í 

zeneckým nápadem publikovaným v novinách. Př"to 

žité vnitřně i zahraničně politické problém 

s podpisovými archy nikdo nevystoupil ne · i 

alespoň se slovy "promyslete si i vsec n du 

jde o závažnou věc". Pokud vystc pil, pocíti 

něco, čím se těžce prohřešil proti ět ině 

odpovědnosti se skupina často roznoauje leh áž ě, 

právě vyvolaných emocí, ale nedovolí jed ot i ci 

Z psycho~ogického hlediska je ch bou c1ápat 

jako vyhrůžka trestem. Viděli jsme, že k do uc 
I 

také odměna a že odměna i trest nemusí být žd 

teriálně. I ospravedlněni činu. ani ul ce po 

, ze 

d 

oz a 

častovelmi vágně životní hodnoty (svoboda, de o ra · ), z 

dušováni nebo deformace informací o s uteěno ti pr1roz n 

i 

z 

o 





- 11 

ontrola pr_ktického dopa u politi lých 

zpětná vazba je ztížena již tím, ž 

efe te ůže být dlouhý časový ú~ek. Proto 

spo hn t na názory autorit, v tloucích 

at a ~onfrontovat on rétní politické názo y 

ace , i z oblasti ideologie 

Je přirozené a v řadě pokusů bylo potv z ' i; z 

po~ vlive tlaku soud o relativně jednoduch mj 
'i, 

pa ě uvedeného Aschova experimentu)1 obtížněj í, n 
I 

s ožitěJší v níž nejde o evidentní fakta Podařf-1. ,_e v 

tla u skupiny vyvrátit soud, v němž si byl předtím jern 

zcela jistý, dochází k paradoxnímu jevu: Vysoká ji tota, 

V C 

e á 

charakterizovala soud původní nyní doprovází soud opačný By 

la-li u původního soudu naměřena nízká jistota, je i o ačný 

sod vynucený skupinovým tlakem, doprovázen; nízkou jistoto 

Připo í á ná to politický vývoj mnohých dogmatických přesvě 

čených svazáků z padesátých let, kteří se po lednu stali stej~ 

ně sebe ·istými bojovníky revi•ionismu 

Zvýšená emocionalita a politické postoje 

-

e 

Postoj představujtp( poměrně stálou skladbu tří složek 1 za-

měřených k určitému objektu: Je to složka poznatková (kogni

tivní), emoční a činnostni pohotovostní. Tyto složky jsou mezi 

sebou navzájem závislé. Např přijímání nových in!ormací o 

určitém objektu~ k němuž máme konstituovaný postoj~ je ovliv

něno city a tendencemi reagovat vňči němu ustáleným způsobem 

Naopak změny, které se týkají poznání objektu, ovlivňují na e 

city a činnostní pohotovost vdči němu O určitém objektu mu ím 



- 12 -

mít alespoň minimální znalosti, abychom k němu mohli z~ujmout 

určitý postoj. To, lSemu říkáme uvědomělost ve vztahu ke ko

munistické straně, se týká bohatosti poznatků o marxismu-le

ninismu, o výsledcích práce a programu KSČ, o dějinách dělnic 

kého hnutí, o otázkách mezinárodní politiky, o situaci v SSSR, 

příp. o politických, ideologických a ekonomických problémech 

kapitalistických států atd. Uvědomělost však není prostým důsled 

ke množstv' absorbovaných informací. 

Poznatky, stejně jako emoce a činnostní tendence jsou 

bu příznivé nebo nepříznivé pro naše hodnocení daného objektu. 

objekt e pak stává žádoucí nebo nežádoucí, "dobrý" nebo "zlý". 

bjekt se nám líbí nebo nelíbít jsme ochotni mu pomoci či uško

dit apod. 

Klíčové postavení při utváření politických postojů má je 

jich poznatková komponenta, přesněji řečeno ty informace, kte

rým člověk věří~ o jejichž správnosti je subjektivně přesvěd

čen Jsou-li to informace objektu příznivé obsahující kladné 

hodnotící soudy. máme k němu kladný postoj jtesvědčit někoho o 

tom, že oheň pálí nebo že cukr je sladký je velmi snadnou prak

tickou záležitostí Obtížnější to je v politice, kde praktická 

prověrka je vždy dlouhodobou záležitosti k tomu záležitostí 

celospolečenské praxe Kromě toho zdar či nezdar při prověrce 

politického programu je závislý na práci lidí a tim se dostá~ 
I , 

váme opět k jejich postojům. Z toho plyne, že klíčovým problémem 

je ideologické a organizační zajištění nejdůležitějších postojd 

a aktivit lidí při realizaci politického programu V této obla ti 

je zřejmě nutno hledat základní příčiny naší společ nské krize 



- 13 -

a vědec y propracov'1vat dlouho zanedbávané problémy efektivno ti 

id ,o ě politické ft organizační práce , 

·nulé noú p dhy v oblasti ideové. organizační a s ni i 

o visející neúspechyekonomické vyvolaly určité postojové z ě y, 

,~t byly vhodnou půdou pro to, co se odehrálo v roce 1968 

V aso,ě mě .Vítku šlo asi pouze o určitou pohotovost k postojo 

vý změnám JeJich příčinou mohly být určité, v ideologické 

pr p gandě dlouho zanedbávané nebo přehlédnuté nesnáze s asi 

ilací nových poznatkových prvků~ do rámce stávajících struktur 

nevhodné proporce mezi emočními a poznatkovými komponentami 

politických postojových systémů. nedostatek souladu mezi systé

y ideově politických postojů a postojů utvářených v jiných sfé

ách života atp Např. přeceňování emočních a podceňování po

znatkových a racionálních komponent je chybou při utváření 

politických postojů mladé generace, ze·ůména mladé inteligence. 

Zjednodušování, nedostatek informovanosti a odvahy k tvůr-

čímu propracovávání ideově politických problémů doprovázené 

'bojovnými" emočními důkazy o vlastní přesvědčenosti, působí 

většinou více ideologických škod než užitku Smyslem marxi

sticko-leninské bojovnosti je určité přesvědčení, postoje a 

e oce vyvolat, nikoli je pouze předvádět 

Určitý optimální rozsah poznatkové komponenty ideově po

litických postojů má podrtatný vliv na jejich stabilitu Pevnost 

postoje, založená převážně na emocích racionálně špatny zpra

covaných, je problematická Věří-li někdo pouze že "komunismu 

je dobrá věc" a schází mu základní znalosti marxisticko-leni -

ské i eologie, a politické zkušenosti, mdže pod vliv mj din ho 



emoř ého n a é 

z 

da o ý 

. adno 

poz 

I d t 

1 ,· ln b 

z ži k o 'ft z 

a j . en ný C 

p áv ě 

no , t n ž y e 

ja ý st 

p 

áv 

pol·tic ých á o t 

v a vé 

ž t 

t a 

o t C ý 

ení vy 

eo·e á pr 

a o 

z i án' 'deovv pol'tických 

o~ í prvního taje n#ka ÚV KrC ap e e ta repu li y 

a pa násl e ující vzrušující i for ace, pro 'cí vš anály 

a o é m ikace, po statně zesílily emoč í reagová í a po-

itické udá osti 

yjde .e-li z analogických psychologických p z at 

s zve nutí emoční hladiny příčinou řady z ěn také v 

dinac racionální sféry Cenzur _a v myšlení a zábra 

stává 

asti oor

v ch vání 

e o lab jí Zhoršují se předpoklady k chladné 
' 

řízlivé , 

raci álním uvažo ání. Představa, která v ané o 

i je, se stává vše ocnou při regulaci co á 

zadí polit·c 
, 

postojové nepevnosti a zvýšené cit e 

stí ·ir ,kých as stačilo několi hesel eti e, ár 
.. ujících re inisc I for 

, 
padesá 

, 
et o C1 ac1.c y 

ejna asaryk aby s zrodi y ave o 

traně aby byla otře ena jistota v názorech a její 

é po lání i u mnohých členů strany 

ži do-

ě a a po-

zr "'iv -
nek i 

případy 

, 
í vůči a 

hi oric-

řívějším vývojem věcí u nás podminená pohoto o t k změ-

nám ideově politických postojd byla přízniv př dp klad 

k obecné dezorganizaci i eově pol ti O vOjO é J 

notlivec si s tím chao e a to nevěd 1 y t n 



... 15 -

měrně citlivým vůči názortlm skupiny, hledal souhlas skupiny 

a nedostávající se informace , snažil se být vstřícně konform

ní s tím, co pokládat za nové skupinové normy Ihned esa-

ozřejmě objevili 1e.· ři kteří se této příležitosti chopili 

k uplatněnís,vých konjunkturálních nebo i dávno promyšlených 

zá · \°1 a plánů 

X . X X 

Každý člověk má svůj specifický vývoj svou vrozenou 

fyziologickou strukturu, své materiální a sociální prostředí, 

své zkušenosti~ potřeby a cíle. Podle toho také vnímá a chápe 

události vnějšího světa Často si to plně neuvědomujeme a sou

díme, že naše osobní názory, postoje„ soudy ·jsou jedině možné., 

že jiní lidé vidí a musí vidět věci stejně jako my. Tento ne

uvědomovaný egocentrický způsob chápání jiných lidí nám brání 

objektivně pochopit a také efektivně ovlivňovat jejich vhování. 

Přesto, že neexistují dva lidé, kteří by ve stejných ži

votních situacích reagovali a mysleli zcela totožně, neexi

stuje ani jeden člověk, jehož reakce by se vymykaly ze sféry 

zákonitostí, které zkoumá psychologie a · jiné vědy o člověku 

Tyto zákonitosti nemůžeme odhalit pouze na základě zkušeností 

se sebou. 

Není ani potřebí se bát tohot že v důsledku pochopení 

příčin a pravidel chování a myšlení lidí se musíme vzdát 

normativního a hodnoticího hlediska, které je v politické sfé

ře nezbytné Nejde jen o pochopení. nýbrž o to, že pochopení je 



16 

nezbytný předpokladem k úspěšnému regulování chován ' a k 

vě eck; vý 1ově lidí pro socialismus 

Význa p y hologie li ových mas význam emočních zvratů 

a nála 

rité i. 

{' .. 
velmi zduraznoval V.I Lenin . Mezi nej ůležitějv 'mi 

evoluční situace např. uváděl podstatné zvraty ve sp -

1 č ns 1'"ých nála dách Přílivy a odlivy revolučních nebo kontr -

r voluč ích nálad, růst nebo pokles nadějí a zkla á ' širokých 

mas je ěco co má své zákonitosti jak z hlediska celospolečen

sl·ého, tak individuálního Velké zvraty emočních postojů jso 

zpravidla výsledkem několika zároveň působících činitelů , ze_ 

jména ekonomické a politické situace , ale i ideologie a propa 

gandy 

V buržoasní propagandě se psychologie , sociální psycholo 

gie, resp psychologie politiky využívá a zneužívá ve elké 

měřítku V pod. ínkách socialismu by měly být vytvořeny pod-

mínky pro to , aby se vědeckého výzkumu v oblasti p~ycholo~ie , 

a sociologie používalo jako nástroje k dosažení vyšší efek 

tivnosti při realizaci politických r zhodnutí při hledání vhodnýc 

přístupů a metod přesvědčování lidí. , při zdokonalování fore 

a met od ří zení spole čnos ti. 

ne 22.února 1971 

/ 

-~ 
Doc.dr. iloš Machač, Dr Sc. 

Psychologický ústav 
University Karlovy 


